СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

четвертого созыва (девятнадцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 21 марта 2013 года
                              № 160
Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда - служебных жилых помещений

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» и Уставом МО «Холмогорский муниципальный район», Собрание депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» р е ш а е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда - служебных жилых помещений.
2. Утвердить прилагаемый Перечень категорий граждан, имеющих право на предоставление служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
3. Настоящее Решение распространяется на ранее возникшие регулируемые отношения.
  4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) в газете «Холмогорский вестник».
Председатель Собрания депутатов

МО «Холмогорский муниципальный район»                       А.Н. Парфентьев

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»                                     П.М. Рябко
Утвержден:

решением Собрания депутатов

МО «Холмогорский муниципальный район»

от 21 марта 2013 года  №160
Порядок предоставления жилых помещений
специализированного жилищного фонда - служебных жилых помещений
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает основы управления жилыми помещениями специализированного жилищного фонда - служебными жилыми помещениями, находящимися в собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - служебные жилые помещения), а также определяет условия и порядок предоставления служебных жилых помещений.

1.2. Администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - Администрация) осуществляет управление специализированным жилищным фондом, находящимся в муниципальной собственности, а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные жилищным законодательством.

1.3. Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее – Комитет) является:

- наймодателем по договорам найма служебного жилого помещения (далее- наймодатель);

- уполномоченным органом по ведению учета граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений.
1.4. Отнесение жилого помещения к специализированному жилищному фонду - служебным жилым помещениям и исключение жилого помещения из указанного жилищного фонда, предоставление жилого помещения рассматривается на заседаниях специальной комиссии (далее - Комиссия), порядок деятельности  такой комиссии устанавливается Главой муниципального образования  «Холмогорский муниципальный район».
Комиссия направляет данные о принятом решении в Комитет для изготовления проекта итогового решения.

       1.5. Отнесение жилого помещения к специализированному жилищному фонду - служебным жилым помещениям и исключение жилого помещения из указанного жилищного фонда осуществляются на основании правового акта Администрации.

    Решение об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду направляется в установленные сроки в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

      Использование жилого помещения в качестве служебного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к служебным жилым помещениям специализированного жилищного фонда в соответствии с Правилами, утверждёнными Правительством Российской Федерации и настоящим Порядком.

1.6.  Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, в том числе передаче в собственность другим субъектам права, включая передачу сельским поселениям, приватизации, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма служебных жилых помещений.
1.7.  Предоставление служебного жилого помещения гражданину не является основанием для снятия его с учета, как нуждающегося в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма.

1.8. Временно пустующее свободное служебное жилое помещение может быть исключено из специализированного жилого фонда и отнесено к жилищному фонду коммерческого использования.

Жилые помещения исключенные из специализированного жилого фонда и временно отнесенные к жилищному фонду коммерческого использования не подлежат отчуждению, в том числе передаче в собственность другим субъектам права, включая передачу сельским поселениям, приватизации.

2. Порядок предоставления служебных жилых помещений
2.1. Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда (далее – служебные жилые помещения) предоставляются для проживания граждан:

-  на период их трудовых отношений с муниципальными автономными, бюджетными и казенными учреждениями учредителем которых является Администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», а также с государственными бюджетными учреждениями Архангельской области Холмогорского района (далее - Учреждения);
- в связи с назначением на муниципальную должность муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;
-  на период исполнения полномочий Главы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

     Категории граждан, имеющих право на предоставление служебных жилых помещений, изложены в прилагаемом Перечне категорий граждан, имеющих право на предоставление служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
2.2.   Служебные жилые помещения предоставляются при наличии свободных служебных жилых помещений в соответствующем населенном пункте муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по месту работы гражданина.
    Служебные жилые помещения, предоставляются гражданам, не являющимися нанимателями по договорам социального найма жилых помещений, расположенных в соответствующем населенном пункте, или членами семьи нанимателя такого жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, расположенных в соответствующем населенном пункте, или членами семьи собственника таких помещений.
     Под соответствующим населенным пунктом понимаются непосредственно сам населенный пункт места работы и другие, близлежащие к месту работы населенные пункты, с учетом пешеходной или транспортной доступности.

    2.3. Гражданин, нуждающийся в служебном жилом помещении, представляет в Администрацию заявление о предоставлении служебного жилого помещения. К заявлению прикладываются копии следующих документов:

1) копия паспорта;

2) заверенная копия служебного контракта или трудового договора, соответствующего акта о назначении на должность (приеме на работу) или избрании на выборную должность;

3) копии документов, подтверждающие факт родства, супружеских отношений лиц, совместно проживающих с гражданином (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебные решения).

В случае подачи заявления, совершения иных действий представителем заявителя также должен быть представлен документ, удостоверяющий полномочия представителя на подачу (подписание) заявления, подписание договора найма служебного жилого помещения и совершение от имени заявителя иных действий, необходимых при предоставлении специализированного жилого помещения.

      2.4. К заявлению могут быть приложены:

1) документы о наличии (отсутствии) у заявителя, членов его семьи в населенном пункте по месту работы, жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или найма;

2) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности гражданина и членов его семьи жилого помещения на территории Холмогорского района;

3) справка из органов местного самоуправления поселений о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи жилых помещений по договорам социального найма, и иным договорам, подтверждающим право владения, пользования или распоряжения жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.
2.5. Основанием для отказа в предоставлении служебного жилого помещения является:

- наличие у гражданина и (или) членов его семьи жилых помещений на праве собственности, во владении или пользовании в соответствующем населенном пункте, за исключением лиц пользующихся жилыми помещениями на основании договора коммерческого найма;

- выявление в предоставленных гражданином документах сведений, не соответствующих действительности;

- предоставление заявителем неполного перечня документов, обязательных для предоставления;

- отсутствие наименования должности специалиста в утвержденном перечне должностей муниципальных учреждений муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
- отсутствие свободного служебного жилого помещения в соответствующем населенном пункте.

2.6. Если заявитель не представил по собственной инициативе документы, указанные в пункте 2.3 настоящего положения уполномоченный орган (уполномоченное лицо) самостоятельно запрашивает их путем направления межведомственных запросов в соответствующие органы, в распоряжении которых имеются данные документы.

2.7. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается Администрацией в течение 30 дней со дня подачи документов, предусмотренных пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения, и в течение 60 дней в случае не предоставления документов предусмотренных пунктом 2.4.
2.8. В случае несоответствия граждан требованиям, установленным настоящим Положением или в случае установления факта недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах, Администрация направляет в адрес заявителя письменный отказ в предоставлении служебного жилого помещения с обоснованием причин отказа в течение 30 дней.

2.9. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается в виде правового акта Администрации и является основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения.

2.10. Договор найма служебного жилого помещения заключается Комитетом в течение 10 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения и является единственным основанием для вселения в служебное жилое помещение.

2.11. Гражданин, которому в соответствии с распоряжением Администрации предоставляется право владения и пользования служебным жилым помещение (далее - наниматель), не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также передавать его в поднаем.
2.12. Размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний приборов учета, а в случае их отсутствия - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. Оплата производится нанимателем непосредственно поставщикам услуг, на основании соответствующего договора.

2.13. Размер платы за пользование жилым помещением, а также за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации. Оплата производится нанимателем непосредственно обслуживающей организации, на основании соответствующего договора.

3. Порядок взаимодействия учреждений с комитетом
3.1. Руководители Учреждений обязаны в течение 3 дней в письменной форме информировать Комитет о прекращении трудовых отношений с гражданином, которому предоставлялось служебное жилое помещение.
3.2. Комитет вправе запрашивать у Учреждений подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с гражданином, которому предоставлено служебное жилое помещение.
4. Расторжение договора найма служебных жилых помещений
4.1. Прекращение трудовых отношений,  прекращение полномочий, а также увольнение гражданина является основанием для прекращения договора найма служебного жилого помещения.

4.2. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон, в том числе на основании заявления нанимателя.

4.3. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.5. В случае прекращения семейных отношений с нанимателем право пользования служебными жилым помещением за бывшими членами семьи нанимателя не сохраняется.

         4.6. По истечении срока действия договора найма служебного жилого помещения или при досрочном расторжении договора найма служебного жилого помещения бывший наниматель служебного жилого помещения обязан представить справки об отсутствии задолженности по оплате за коммунальные услуги и наем служебного жилого помещения и возвратить его по акту приема-передачи.

В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений.
4.7. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений категории граждан, указанные в пункте 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений

5.1. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений, ведется Комитетом.

5.2. Формы документов учета граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений, а также порядок их ведения определяются правовым актом Администрации.
5.3. Комитет ежегодно проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений.

6. Заключительные положения

6.1. Правоотношения, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

                                                                                                                                          Утвержден:

решением Собрания депутатов

МО «Холмогорский муниципальный район»

от 21 марта 2013 года  №160
Перечень
категорий граждан, имеющих право на предоставление служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»
1.  Глава муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
2. Руководители муниципальных учреждений муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и иные специалисты, замещающие главные и высшие должности муниципальной службы.
3. Должности работников муниципальных образовательных учреждений муниципального    образования «Холмогорский муниципальный район»:

заместитель руководителя (директора) образовательного учреждения;

руководитель (заведующий) структурного подразделения;

преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности;

учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед;

социальный педагог, педагог-психолог;

педагог-организатор, педагог дополнительного образования;

воспитатель (включая старшего);

музыкальный руководитель;

руководитель физического воспитания;

методист (включая старшего).

4. Должности работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»:
заместитель руководителя учреждения культуры;

заведующий филиалом;

научный сотрудник;

главный хранитель фондов;

старший библиотекарь;

библиограф;

художественный руководитель;

аккомпаниатор;

хореограф.
5. Должности работников государственных учреждений здравоохранения Архангельской области Холмогорского района:
врачи;

средний медицинский персонал.
6. Специалисты государственного учреждения Архангельской области «Холмогорская районная станция по борьбе с болезнями животных».
7. Работники Прокуратуры Холмогорского района.